1281 *I quaderni dei camerari*, cit., IV, pp. 6, 83, V, p. 58.

1282 Ivi, IV, p. 55.

1283 Ivi, IV, p. 74.

1284 *I quaderni dei camerari*, cit., I, pp. 99, 105, 112.

1285 Ivi, I, p. 23.

1286 Ivi, I, p. 181.

1287 *I quaderni dei camerari*, cit., III, p. 12.

1288 Ivi, V, p. 63.

1289 Ivi, V, p. 4.

1290 Ivi, V, p. 17.

1291 *I quaderni dei camerari*, cit., IV, pp. 83-84, 86.

1292 Ivi, IV, p. 93

1293 Ivi, V, p. 12.

1294 *I quaderni dei camerari*, cit., I, pp. 19, 156.

1295 Ivi, I, p. 87.

1296 *I quaderni dei camerari*, cit., I, p. 23.

1297 Ivi, III, p. 10

1298 Ivi, III, pp. 15, 24.

1299 *I quaderni dei camerari*, cit., I, p. 157, II, pp. 49, 111.

1300 Ivi, II, p. 95.

1301 *I quaderni dei camerari*, cit., II, p. 36.

1302 Ivi, II, p. 86.

1303 Ivi, II, p. 94.

1304 *I quaderni dei camerari*, cit., III, pp. 64, 91.

1305 Ivi, III, p. 23.

Greto Greti	3	Venezia ¹³⁰⁷ Monfalcone ¹³⁰⁸	1351-1362
Andrea Pace	3	Muggia ¹³⁰⁹ Padova ¹³¹⁰ Venezia ¹³¹¹	1350-1364
Bonaffede Grasso	3	Capodistria ¹³¹² Monfalcone ¹³¹³ Grado ¹³¹⁴	1359-1366

1306 *I quaderni dei camerari*, cit., II, p. 14, III, p. 121, IV, p. 75.

1307 *I quaderni dei camerari*, cit., III, p. 23, IV, p. 55.

1308 Ivi, IV, p. 106.

1309 *I quaderni dei camerari*, cit., II, p. 177.

1310 Ivi, III, p. 17.

1311 Ivi, V, p. 24.

1312 *I quaderni dei camerari*, cit., IV, p. 70.

1313 Ivi, IV, p. 94.

1314 Ivi, V, pp. 43, 60.

Appendice documentaria del capitolo settimo

LXXXVIII

Una rubrica degli statuti del 1318 sul donativo di vino per il doge di Venezia

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Statuti 1318*, cc. 37v-38r

LXXII. Rubrica de vino domini ducis.

Ordinamus quod quilibet potestas et quodlibet regimen quod pro tempore vindemiarum fuerit teneatur mitere domino duci Veneciarum vinum quod comune ei dare teneatur vindemiis usque ad proximum festum Omnium Sanctorum, sub pena decem librarum veronensium. Et quod dominium teneatur// (c. 38r) emere vinum domini ducis usque ad festum Sancti Sergii sub pena vigintiquinque librarum parvorum pro quolibet potestate et pro quolibet iudice et pro quolibet officiali.

LXXXIX

L'invio e la ricezione delle lettere diplomatiche negli statuti (1318-1325)

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Statuti 1318*, cc. 4v-5r

1

VI. Rubrica de literis quas potestas transmittit pro comuni.

Item ordinamus quod omnes litteras quas potestas vel iudices aut [rectores] transmitent extra civitatem pro comuni// (c. 5r) transmittere debeant cum consensu maioris partis suorum iudicum. Et omnes litteras que eis transmittuntur, quod potestas aperire nec aperiri facere possit nec legi que comuni de foris venient nisi in presencia iudicum vel ad minus duorum, sub pena decem librarum parvorum pro una quaque littere, nec etiam aliquis iudex sub pena viginti soldorum parvorum pro quolibet. Et quod omnes littere que mittuntur pro comuni Tergesti ante quam mittantur scribantur et exemplentur in libro comunis ad hoc deputato. Et quod semper sit unus liber magnus cum tabulis.

2

Millesimo trecentesimo trigessimio quinto, indictione tercia de mense ianuarii. Potestate nobili viro domino Frederico Dandulo de Veneciis. Ubi dicitur quod omnes littere que mittuntur pro comuni Tergesti, ante quam mittantur scribantur et exemplentur in libro comunis ad hoc deputato. Additum est quod cancellerii comunis teneantur ipsas omnes literas exemplare in dicto libro ante quam mittantur, sub pena quadraginta frexacensium pro quolibet cancellario.

XC

Il giuramento degli ambasciatori negli statuti del 1318

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Statuti 1318*, c. 33rv

LXI. Rubrica forma sacramenti ambaxatorum.

Iurabunt ambaxatores comunis eorum ambaxariam legaliter exercere et facere secundum quod per dominium eis fuerit ordinatum, et quam cicius poterunt eorum ambaxariam fideliter expedire, et dominium eis dare teneatur ambaxatam in scriptis, et ipsi ambaxatores dictam ambaxatam recipere teneantur in scriptis et eam presentare cui per dominium tergestinum fuerit recomissa. Et habeat quilibet ambaxator in die pro sua ambaxaria per terra cum duobus equis et uno puero vigintiquatuor denarios Tergesti, et si steterit tribus diebus tantum vel infra habeat quilibet eorum XXIII denarios in die. Et si equi vel aliquis dictorum ambaxatorum morerentur aut furarentur eundo vel redeundo aut modo aliquo perderentur sine eorum culpa per comune ei vel eis persolvantur ipsis sua fide obtinentibus quod dicti equi fraudulenter dispersi non sint

nec eorum culpa mortui. Si vero per mare iverit, habeat quilibet eorum duodicim denarios frixacenses in die cum uno puero et solvatur per comune naulum barce. Et quod non petent nec peti facient ab aliqua// (c. 33v) persona per se nec per alios in ipsa ambaxata aliquam gratiam sibi dari ad eorum utilitatem spectantem, et si ei vel eis daretur totaliter sit comunis, et tam dominium quam ambaxatores teneatur facere scribere diem in qua iverint et in qua reddierint in Tergesto, et ambaxatores qui in dicta ambaxaria iverint infra tres dies post suum adventum teneantur facere rationem cum camararijs comunis de denariis comunis quos receperint pro dicta ambaxaria, et si ei vel eis aliquis superaverit, tunc infra octo dies camararijs comunis post eorum adventum superfluum reddere teneantur sub pena centum soldorum parvorum pro quolibet eorum contrafacienti, et si ei vel eis aliquid deficiet de suo salario, tunc dominium teneatur ei vel eis dare et complere infra octo dies totum defectum sub pena solvendi de eorum propriis denariis seu bonis. Et nullus ambaxator possit refutare salvo iusto impedimento de persona.

XCI

Tre addizioni statutarie sugli ambasciatori (1319-1329)

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Statuti 1318*, cc. 33v-34r

1

Millesimo CCC° XVIII°, indictione secunda, de mense ianuarii, potestate nobili et potenti viro domino Raymundo dela Ture. Additum est quod notarii ambaxatorum qui iverunt ad presentandum potestariam habere debeat tantum duodicim venetos grossos pro sindicatu et nichilominus salarium sicut alii ambaxatores.

2

Millesimo CCC° XXIII, indictione sexta, de mense ianuarii, potestate nobili et potenti viro domino Iohanne Valaresso. Additum est quod ambaxatores comunis Tergesti cum ibunt in servicio comunis habere debeant in die pro quolibet grossos sex pro mare pro suo salario, et per terram grossos duodecim pro suo salario pro quolibet et qualibet die.

3

Millesimo trecentesimo vigesimonono, indicione duodecima de mense ianuarii, potestate nobili viro domino Çanino Contareno de Veneciis. Additum est quod ambaxatores comunis Tergesti cum ibunt in servicio comunis habere debeant pro quolibet in die soldos viginti parvorum per mare pro suo salario et per terram soldos quadraginta parvorum pro suo salario pro quolibet et qualibet die. Et si aliquis ex dictis ambaxatoribus transmissis in servicio comunis Tergesti impediti sive dampnificati fuerunt per aliquam personam sive personas, quod comune Tergesti teneatur et debeat ipsos et quemlibet ipsorum extrahere, relevare et conservare indemnes sive indemnem de omni dampno, dispendio et gravamine quod eis accidere et occurrere posset qualitercumque et quocumque modo occasione predicta seu in dicto itinere.

XCII

Un pagamento all'orefice Cristoforo per le coppe da donare al patriarca

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Vicedomini*, XI, c. 177v

Christofoli aurifici.

In nomine Dei eterni amen, anno Domini millesimo tricentesimo trigesimoquinto, indictione tercia, die septimo mensis madii. Actum Tergesto in sala palacii comunis, presentibus Lucha de Avançago et Petro Sbriga testibus et alliis. Ser Iohannes domini Zufredi et Confortus Rubeus generales procuratores comunis Tergesti de mandato nobili viri domini Gabrielis de Prata, honorabilis potestatis civitatis Tergesti et discretorum virorum dominorum Giroldi Rubei, Thome Baiardi et Zorobabelli de Leo eiusdem domini potestatis et comunis Tergesti iudicum per se suosque successores promiserunt dare et solvere Cristoforo aurifici de Veneciis habitatori Tergesti vel suis heredibus aut eius nuncio hoc instrumentum habenti hinc ad proximos octo dies libras quinque parvorum, quos denarios ipse habere debebat a comuni pro suo salario

ambaxarie qua ivit Veneciis ad emendum coppas domini Patriarche et hoc sub pena tercii dictorum denariorum, sub refectione omnium dampnorum et expensarum, cum obligatione omnium bonorum dicti comunis Tergesti mobillium et fixorum presentium et futurorum. Renuncians et cetera. Manu Francisci Bitini notarii et est vicedominatum.

XCIII

Un pagamento all'ambasciatore Vitale Paveia

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Vicedomini*, XI, c. 177r

Vitalis Paveia.

In nomine Dei eterni amen, anno Domini millesimo tricentesimo trigesimoquinto, indictione tercia, die septimo mensis madii. Actum Tergesto in sala palacii comunis, presentibus Lucha de Avançago et Petro Sbriga testibus et aliis. Domini Iohannes domini Zufredi et Confortus Rubeus, generales procuratores comunis Tergesti, procuratorio nomine predicto ac vice et nomine dicti comunis per se suosque successores de mandato nobilis viri domini Gabrielis de Prata honorabilis potestatis civitatis Tergesti et discretorum virorum dominorum Giroldi Rubei, Thome Baiardi et Zorobabelli de Leo eiusdem domini potestatis et comunis Tergesti iudicum, promiserunt dare et solvere ser Vitali Paveye vel suis heredibus aut eius certo nuncio hoc instrumento habenti hinc ad proximos octo dies libras octo denariorum parvorum, quos denarios ipse habere debet a comuni Tergesti pro complemento solutionis sui salarii ambaxarie quam fecit in Foroiullio ad presentandum potestariam domino potestati antedicto, et hoc sub pena tercii dictorum denariorum et sub refectione omnium dampnorum et expensarum ac interesse litis et extra, cum obligatione omnium suorum bonorum predicti comunis Tergesti presentium et futurorum. Insuper ad maiorem securitatem omnium predictarum quod nominatus ser Vitalis possit et valeat ad omnimodam suam voluntatem predictos denarios revedari et recompensari super quacumque et in quamcumque condempnatione comunis quam sibi melius placuerit et voluerit usque ad solutionem dictorum denariorum. Renunciantes et cetera.

Manu Francisci Bitini notarii et est vicedominatum.

XCIV

L'emendatio di Ettore de Canciano per la sfortunata ambasceria al duca d'Austria e al re d'Ungheria del 1358

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Vicedomini*, XX, cc. 63v-64r

Sententia ser Hectoris de Canciano.

In Christi nomine amen, anno eiusdem millesimo trecentesimo quinquagesimonono, indictione duodecima, die lune vigesimo mensis madii. Actum Tergesto in veteri palacio comunis, ad banchum iuris, presentibus dominis Andrea Pacis vicedomino, Albertino de Pergamo, Alberico de Bascillio notario, Bertholameo de Mesaltis notario, Bridono Rubeo et Iacobo Gremone notario testibus et aliis. Nos Iohannes Fuschari de Veneciis, pro comuni civitatis Tergesti potestas, cognoscentes de questione vertente et que vertitur inter ser Hectorem de Canciano ex una parte agentem et oretenus petentem et ser Nicolaum de Heneuricho, olim generalem procuratorem comunis Tergesti, nec non ser Nicolaum Vinerium nunc generalem procuratorem comunis Tergesti, successorem supradicti ser Nicolai de Henneuricho ex altera se deffendentem sub forma infrascripte petitionis, cuius tenor talis est. Coram vobis nobili et potenti viro domino Iohanne Fuschari de Veneciis, honorabili potestate pro comuni Tergesti, petendo dicit et exponit Hector de Canciano civis Tergesti contra et adversus ser Nicolaum de Henneuricho generalem procuratorem pro comuni Tergesti, quod cum ipse Hector una cum ser Petro Zuileto et ser Petro domini Francisci fuissent constituti ambaxatores per comunem Tergesti ad dominum regem Ungarie et dominum ducem Austrie in servitio comunis Tergesti, iam uno anno elapso, et cum ipse Hector una cum predictis sociis suis recessisset a civitate Tergesti pro eundo in dicta ambaxata et ipso eunte cum predictis et aliis eorum familiarium, ipse captus fuit cum predictis per familiares et servitores domini Guigelmi de Salsinberch in Marchia Sclabonicha super territorio domini ducis Austrie et incarceratus et depredatus fuit per eosdem de equis, armis, vestimentis et pecunia cum// (c. 64r)

dictis sociis suis, et cum secundum formam statuti Tergesti, si quis ambaxator comunis per aliquam personam captus, dampnificatus vel derobatus fuerit quomodocumque per comunem Tergesti ipsum debeat et teneatur extrahere et relevare indempnem de omni dampno et interesse, ut hec et alia in dictis statutis continentur, et cum in dicta ambaxata per ipsos dominum Guigelmmum et servitores eius accepte fuerint et sint ipsi Hectori res infrascripte, videlicet: primo unus equus enges, qui fuit ser Bonafe Grasso, super quo equitabat dictus Hector; item unus alius equus, qui fuit magistri Iohannis de Aquilegia, super quo equitabat Paulus de Bonomis, qui erat cum dicto Hectore; item unus alius equus ser Petri Zuileti, super quo equitabat Gregorius familiaris dicti ser Bonafe, qui erat cum dicto Hectore; item unus equus ser Nicolini de Vedano, super quo equitabat Iohannes de Vedano, qui erat cum dicto Hectore; item unum par vestium de panno coloris miscli novorum, scilicet tunicam et varnaçonem cum una pelle francischa ad dorsum dicti Hectoris; item una tunica florata cum una pelle veronesa cum una clamide dupla de panno colorum viridi et rubei tentilani ad dorsum dicti Hectoris; item duo capucia de dictis pannis; item duo paria caligarum, unum de blancheta, alio de scameto; item due interule cum duobus paribus serabularum; item duo façoli cum uno mantille; item una ensis cum uno cutello de Spilimbergo et uno par cirotecharum de ferro; item libras tres parvorum in denariis; item valis una; et cum ipse res erant valore ultra marcharum sexaginta soldorum et secundum formam statuti Tergesti fides datur domino rei disperdite de re disperdita et ipse Hector de ipsis rebus causa predicta depredatur et dampnificatus sit, et ipsum comune ipsum relevare et conservare debeat et teneatur de predictis. Quare petit ipse Hector per vos dominum potestatem precipi dicto ser Nicolao procuratori et ipsum constringi sub certa pena ad dandum et satisfaciendum dicto Hectori dictas res aut valorem ipsarum et hoc secundum formam statuti Tergesti. Unde nos potestas supradictus, visis tantis capitulis et probacionibus factis per ipsum ser Hectorem in causa predicta et visis statutis et ordinamentis Tergesti et iure ipsius ser Hectoris et ipsis diligenter examinatis, cum discretis et sapientis viris dominis Iohanne de Bascilio et Pavino de Manfredis ambabus de Padua vicariis et assessoribus nostris utriusque iuris peritum, et super hiis habita diligenti deliberatione partibus predictis legitime citatis per Marcum preconem comunis Tergesti ad hunc presentem diem ad hanc nostram presentiam sententiam audendam, in presentia dicti ser Hectoris et ser Nicolai Venerii nunc generalis procuratoris Tergesti, sedentes pro tribunali Christi nomine invocato per ea que accitata sunt in dicta questione, de consensu et consilio supradictorum nostrorum vicariorum dicimus, pronunciamus et in hiis scriptis sententiamus eidem ser Hectori solvi debere per supradictum ser Nicolaum Vinerium nunc procuratorem comunis Tergesti, successorem supradicti ser Nicolai de Henreurico tunc generalis procuratoris comunis Tergesti de rebus suis et quatuor equis amissis, prout in sua petitione et capitulis continetur, secundum formam statuti Tergesti. Reservata tamen nobis taxatione precii dictarum rerum et equorum predictorum, impostarum per nos fiendarum. Et nichilominus exnunc prout ex tunc precipimus et mandamus eidem ser Nicolai Vinerio procuratorio nomine predicto, quod incontinenti facta taxatione precii ipsarum rerum et equorum, quod solvere debeat et teneatur partium taxationis ipsarum rerum et equorum eidem ser Hectori, quod ut taxatum fuerit per supradictum dominum potestatem, sub pena decem librarum parvorum. Et predicta dicimus, pronunciamus et in hiis scriptis diffiniter sententiamus omni modo, via, iure, forma et causa quibus melius possimus et quibus melius et firmiter valere atque tenere potest. Et victum victori in expensibus legitime secundum formam statuti Tergesti, reservata tamen nobis earum taxatione impostarum cum de predictis ad presens non liqueat in hiis scriptis sententialiter condempnamus. Manu Clementis Ade notarii et cancelarii comunis scriptum et est vicedominatum.

XCV

Una procura del Maggior Consiglio per l'invio di ambasciatori a Venezia

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Vicedomini*, XI, c. 123rv.

Comunis Tergesti.

In nomine Dei eterni amen, anno Domini millesimo tricentesimo trigesimoquinto, indictione tertia, die secundo intrante mense februarii. Actum Tergesto in palacio comunis, presentibus dominis Gaspare de Munariis vicedomino, Iusto Pacis, Amiço Mascullo, Iohanne Rubeo notario et aliis testibus. In maiori consilio civitatis Tergesti, in quo quidem consilio interfuerunt discreti viri domini Michael Ade vicedominus, Andreas Mesaltus, Rantulfus Baiardus, Acarisius notarius, Andreas Gremon, Genanus de Ghenano, Almericus quondam domini Bartholomei Ade, Nicolaus de Basilio, Ieremias de Leo, Andreas quondam domini Ieremie, Confortus Rubeus, Ottobonus de Iulliano et alii quamplures consiliarii de maioris

consilii, qui fuerunt vero ultra centum, nobilis et potens// (c. 123v) vir dominus Fredericus Dandulo de Veneciis, honorabilis potestas civitatis Tergesti, de consensu et voluntate discretorum dominorum Giroldi Rubei, Thome Baiardi e Zorobabelli de Leo honorabilium iudicum civitatis predictae ac etiam ex auctoritate sibi tradita et concessa per antedictos consiliarios comunis Tergesti, per se suosque successores, vice et nomine dicti comunis Tergesti fecit, constituit et ordinavit discretos viros dominos Petrum Gremonem et Nicolaum quondam ser Vitali Baiardi cives et habitatores Tergesti et utrumque ipsorum in solidum, (...) suos et dicti comunis veros certos et legitimos nuncios syndicos et procuratores, et quicquid melius procurare dici potest specialiter ad emendum ad civitatem Venecie tam mercandi et forum exponendi et tractandi frumentum usque ad quantitatem mille steriorum, secundum quod eis melius et utilius convenire et expedire videbitur pro utilitate et comodo dicti comunis Tergesti, cum quibuscumque mercatoribus seu quivis aliis quibuscumque personis, et ad forum firmandum terminum et terminos ad dictum frumentum conducendi Tergesti, statuendo promissione solutionis faciendum cum penis promissionibus et obligationibus quibuscumque necessariis et oportunis circa predicta faciendis, firmandis et vallandis et ad omnia alia et singula facienda et complenda qui in predictis et circa predicta fuerunt oportuna, dans et concedens idem dominus potestas per se suosque successores ex auctoritate et licentia superius sibi data vice et nomine dicti comunis Tergesti dictis syndicis et procuratoribus plenum, liberum et generalem mandatum cum pleni, liberali et speciali licentia procurandi omne id et agendi quid superius dictum est, nec non promisit dictus dominus potestas de antedicta licentia et auctoritate sibi a dictis iudicibus et consilio maiori tradita per se suosque successores nomine et vice dicti comunis firmum et ratum habere quicquid per dictos syndicos et procuratores in predictis et circa predicta ac quolibet predictarum actum fuerit sub pena mille librarum parvorum, cum obligatione omnium bonorum dicti comunis mobillium et immobillium presentium et futurorum, volens etiam ipsos procuratores et syndicos rellevare ab omni curie satisfaciendi. Manu Iusti Gremonis notarii et est vicedominatum.